宁夏职业技术学院 宁夏开放大学
关于开展庆祝第 37 个教师节主题活动安排
2021 年 9 月 10 日是我国第 37 个教师节，组织做好 2021 年

教师节庆祝工作，突出展示广大教师深入学习贯彻习近平总书记

在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上重要讲话精神的扎实行

动，系统展示教育战线全面贯彻党的教育方针取得的进展成效，

集中展示广大教师爱党爱国、仁爱奉献的精神风貌，对于团结凝

聚广大教师更好担负起立德树人根本任务，向全面建成社会主义

现代化强国的第二个百年奋斗目标迈进，具有十分重要的意义。

根据《教育部关于庆祝 2021 年教师节有关工作的通知》及《自

治区教育工委 教育厅关于 2021 年全区庆祝教师节活动有关安

排的通知》精神，现将学校庆祝教师节活动的有关安排通知如下：

一、教师节主题

赓续百年初心，担当育人使命

二、活动内容

（一）深化学习教育，筑牢教师“立德树人”的初心使命

各党总支、直属支部要积极组织广大教师及学生深入开展

“四史”学习及习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大

会上的重要讲话精神学习教育活动，通过理论培训、实践活动、

主题宣讲等多种形式，引导广大教师铭记中国共产党百年奋斗历

程，传承红色基因，赓续建党初心，弘扬伟大建党精神，坚定为

党育人、为国育才的初心使命。

（二）开展师德师风专题教育

以教师节为契机，结合师德师风建设的要求，学校将九月定

为“师德师风建设月”，围绕师德师风主题开展系列教育活动。

1.各部门组织教职员工深入学习教育法律法规和师德师风

建设的相关文件，以师德师风反面典型案例警示广大教师，遵守

教师本分，坚持立德树人初心，做好新时代学生的引路人；

2.开展向优秀教师和优秀教育工作者学习的活动。认真贯彻

《教育部关于在教育系统深入开展向王红旭同志学习的通知》

(教师函[2021]5 号)，组织收听、观看《感动中国 2020 年度人

物--张桂梅“先进事迹”》等优秀教师先进事迹报告和视频资料，

举行学习心得交流活动；

3.各院系要在师生中广泛开展主题讨论活动。教师围绕“怎

样做学生心目中的好老师”主题，发表个人见解和从教感悟；学

生围绕“我心目中的好老师”主题大讨论，引导学生尊敬教师，

感念师恩，立志立言，建立积极健康的价值观；

4.组织人事部组织开展新入职教师宣誓仪式并签订《师德师

风承诺书》，各院系自行组织广大教师签订《师德师风承诺书》，

承诺书由组织人事部统一下发；

5.组织开展“践行《新时代高校教师职业行为十项准则》---

教育之本就是立德树人”专题报告，全校教职工共同参与学习。

根据目前疫情防控需要，以主会场和分会场形式组织开展，组织

人事部负责主会场，各院系负责设立分会场。

（三）开展选树宣传典型，浓厚尊师氛围活动

宣传统战部要在校园内开展形式多样的宣传活动，大力弘扬

尊师重教传统，在校内深入挖掘教师身边的榜样，全方位、立体

式宣传优秀教师立德树人典型事迹，为教师亮灯，利用电视、广

播、报纸、网站和公众号等新媒体宣传平台，线上线下相结合，

弘扬主旋律，讲好宁职师德故事，教育引导广大教师崇德修身、

潜心教书育人。

（四）开展教师慰问活动

开展“送温暖、办实事、树榜样、促和谐”教师慰问活动，

走访慰问一线教师代表，倾听教职工心声，为教职工代表送去节

日的祝福与关心。（慰问教师形式由组织人事部单独通知）

三、活动内容要求

各部门要高度重视教师节活动，围绕学校活动安排制定各部

门开展活动的方案。开展活动务必形式多样，内涵丰富，师生参

与性强，本着勤俭节约、隆重简朴的原则，力戒形式主义，引导

广大教师不断提高人格修养和学术魅力，做人人敬仰爱戴的学问

之师、品行之师。各部门将活动方案及开展活动的情况以简报形

式及时在学校官网展示，并在九月底前将活动总结报学校组织人

事部师资科，电子版发送至 nzszk@qq.com，联系人：杨柠，联

系电话：0951-2135040

宁夏职业技术学院

2021 年 8 月 30 日

mailto:00前将纸质版盖章后提交至组织人事部师资科高玲子处，电子版发送至gaolingzi113@163.com。